LEI Nº  656, de 11 de julho de 2002.

Autoriza o Poder Executivo a repassar auxílio financeiro ao Sindicato Unificado dos Trabalhadores na Agricultura Familiar – SUTRAF, a abrir Crédito Especial, e dá outras providências.

                                     JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a repassar auxílio financeiro ao Sindicato Unificado dos Trabalhadores na Agricultura Familiar – SUTRAF, visando a implementação do Projeto de Alimentação Alternativa.

Parágrafo único – O valor da contribuição será de R$ 1.855,00 (um mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais), repassados em uma única parcela, recurso este da Municipalização Solidária, correspondente a 5% (cinco por cento) da parcela no valor de R$ 37.101,31.

Art. 2º - A entidade beneficiada deverá apresentar plano de aplicação dos recursos, juntamente com documentos comprobatórios de sua regular constituição e estar em dia com a Fazenda Municipal.

§ 1º - Os recursos recebidos deverão ser utilizados de acordo com o plano de aplicação apresentado.

§ 2º - A utilização dos recursos recebidos deverá ocorrer no prazo de 90 dias após a liberação dos recursos, e a prestação de contas deverá ser nos 30 dias subsequentes.

§ 3º - A não observância, pela entidade, das disposições constantes da presente Lei impede, até a regularização, que a entidade receba novos recursos do Executivo Municipal.

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial, no montante de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

Unidade Orçamentária – 07 – Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

07.01.10.302.083.2.039 – Manutenção do Fundo de Saúde

3 – Despesas Correntes

3.3 – Outras Despesas Correntes

3.3.90 – Aplicações Diretas

Elemento de Despesa – 3.3.90.43 – Subvenções Sociais ................................. R$ 1.900,00

TOTAL  ................................................................................................................... R$ 1.900,00

Art. 4º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial acima a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

Unidade Orçamentária – 99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.99.99.999.999.2.073 – Reserva de Contingência

9 – Reserva de Contingência

9.9  – Reserva de Contingência

Elemento de Despesa – 9.9.99 – Reserva de Contingência ........................... R$ 1.900,00

TOTAL .................................................................................................................... R$ 1.900,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 11 de julho de 2002.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração